



У К А З

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

О внесении изменений в указ Президента Республики Бурятия от 15.01.2003 № 13 «О реализации Закона Республики Бурятия «О доплате к трудовой пенсии и пенсиях за выслугу лет отдельным категориям граждан»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с законодательством Республики Бурятия **п о с т а н о в л я ю**:

1. Внести следующие изменения в указ Президента Республики Бурятия от 15.01.2003 № 13 «О реализации Закона Республики Бурятия «О доплате к трудовой пенсии и пенсиях за выслугу лет отдельным категориям граждан» (в редакции указов Президента Республики Бурятия от 23.06.2004 № 248, от 02.02.2005 № 36, от 06.07.2005 № 349, от 01.11.2005 № 541, от 22.02.2006 № 72, от 12.12.2006 № 612, от 26.02.2007 № 71, от 11.03.2008 № 66, от 10.02.2009 № 34, от 28.04.2009 № 167, от 21.12.2009 № 388, от 01.03.2010 № 27, от 06.10.2010 № 112, от 19.07.2011 № 180, от 05.03.2012 № 35, от 14.03.2012 № 40, указа Главы Республики Бурятия от 29.06.2012 № 137):

- 1.1. В наименовании слово «трудовой» заменить словом «страховой».
- 1.2. В преамбуле слово «трудовой» заменить словом «страховой».
- 1.3. В пункте 1 слово «трудовой» заменить словом «страховой».
- 1.4. В пункте 2 слово «трудовой» заменить словом «страховой».
- 1.5. В пункте 3 слово «трудовой» заменить словом «страховой».
- 1.6. В приложении № 1 «Положение о порядке установления, перерасчета и выплаты доплаты к трудовой пенсии и пенсий за выслугу лет отдельным категориям граждан»:
 - 1.6.1. В наименовании слово «трудовой» заменить словом «страховой».
 - 1.6.2. В абзаце втором пункта 1 слово «трудовой» заменить словом «страховой».

1.6.3. В подпункте «а» пункта 3 слова «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «О страховых пенсиях».

1.6.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Право на пенсию за выслугу лет гражданским служащим определяется в соответствии со статьей 5.1 Закона Республики Бурятия «О доплате к страховой пенсии и пенсиях за выслугу лет отдельным категориям граждан»».

1.6.5. В пункте 5:

- в абзаце первом и втором слова «трудовой», «трудовую» заменить словами «страховой», «страховую» соответственно;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.»

1.6.6. В пункте 5.1 слово «трудовой» заменить словом «страховой».

1.6.7. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Пенсия за выслугу лет лицам, указанным в пункте 2.2 настоящего Положения, устанавливается при наличии стажа государственной службы, государственной гражданской службы 15 лет в размере 45 % среднемесячного заработка государственного служащего, государственного гражданского служащего за вычетом страховой пенсии по старости либо за вычетом страховой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа государственной службы, государственной гражданской службы свыше 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 % среднемесячного заработка государственного служащего, государственного гражданского служащего. При этом сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости либо сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по инвалидности не может превышать 75 % среднемесячного заработка государственного служащего Республики Бурятия, государственного гражданского служащего Республики Бурятия. Общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности) для граждан, проживающих в районах, приравненных к районам Крайнего Севера, и в районах, где выплачивается надбавка за работу в южных районах Сибири и Дальнего Востока, увеличивается на соответствующий районный коэффициент и надбавки, устанавливаемые в зависимости от района (местности) проживания на весь период проживания указанных гражд-

дан в указанных районах (местностях). При выезде граждан из этих районов (местностей) на новое постоянное место жительства, где указанный районный коэффициент и надбавки не применяются, размер пенсии определяется без учета районного коэффициента и надбавки.».

1.6.8. В абзацах первом и втором пункта 7 слово «трудовую» заменить словом «страховую».

1.6.9. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Размер ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательством Российской Федерации размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, предусмотренной частью 1 статьи 16, статьей 17 Федерального закона «О страховых пенсиях», с учетом проведенной индексации на день назначения ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет.

При индексации (увеличении) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, предусмотренной частью 1 статьи 16, статьей 17 Федерального закона «О страховых пенсиях», в соответствии с федеральными законами одновременно соответственно повышается минимальный размер выплачиваемой ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет.».

1.6.10. В абзацах первом и втором пункта 16 слово «трудовой» заменить словом «страховой».

1.6.11. В абзаце десятом пункта 17 слово «трудовой» заменить словом «страховой».

1.6.12. В пункте 20 слова «трудовой» и «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой» и «О страховых пенсиях» соответственно.

1.6.13. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. При изменении в соответствии с законодательством Российской Федерации страховой пенсии по старости (инвалидности) размер ежемесячной доплаты к пенсии и пенсии за выслугу лет пересчитывается Министерством социальной защиты населения Республики Бурятия на основании сообщения соответствующего органа, выплачивающего страховую пенсию.».

1.6.14. В пункте 25:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«25. Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату к страховой пенсии или пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Республики Бурятия «О доплате к страховой пенсии и пенсиях за выслугу лет отдельным категориям граждан», на ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законами Республики Бурятия или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей Республики Бурятия или муниципальных должностей либо в связи с прохождением

гражданской службы или муниципальной службы, устанавливается ежемесячная доплата к пенсии или пенсия за выслугу лет в соответствии с Законом Республики Бурятия «О доплате к страховой пенсии и пенсиях за выслугу лет отдельным категориям граждан» или одна из иных указанных выплат по их выбору.»;

- в абзаце втором слова «указанные выплаты» заменить словами «иные выплаты, указанные в абзаце первом настоящего пункта.»;

- в абзаце третьем слова «пенсии за выслугу лет или ежемесячного пожизненного содержания, или установления дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения, или установления ежемесячной доплаты к пенсии в соответствии с федеральным законодательством или законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления» заменить словами «иных выплат, указанных в абзаце первом настоящего пункта».

1.6.15. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Право на неполученные суммы ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет в связи со смертью лица, получавшего указанные выплаты (далее - получателя выплат), имеют члены семьи, которые относятся к лицам, указанным в части 2 статьи 10 Федерального закона «О страховых пенсиях» (далее - члены семьи), при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 3 статьи 26 названного Закона.

Для получения суммы ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет, начисленной и недополученной получателем выплаты в связи с его смертью, член семьи должен представить следующие документы:

- заявление о выплате начисленной и недополученной получателем выплаты суммы ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет;
- свидетельство о смерти получателя выплаты;
- документ о совместном проживании с получателем выплаты;
- документ о родственных отношениях с получателем выплаты.

В качестве документов, подтверждающих совместное проживание члена семьи с получателем выплаты на день его смерти, принимаются: паспорт, свидетельство о временной регистрации, справка органов местного самоуправления, жилищно-эксплуатационного управления, товарищества собственников жилья, информационного расчетного центра или решение суда об установлении факта, имеющего юридическое значение.

В качестве документов, подтверждающих родственные отношения, принимаются:

- свидетельство о рождении;
- свидетельство о браке (при подтверждении родовой фамилии);
- паспорт члена семьи;
- решение суда об установлении юридического факта родственных отношений.

Копии документов представляются с предъявлением оригиналов, если копии нотариально не заверены. Копии документов сличаются с оригиналами, оригиналы возвращаются.».

1.6.16. В пункте 28 слово «трудовых» заменить словом «страховых».

1.6.17. В грифе приложения № 1, приложении № 1 слова «трудовой», «трудовую» и «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой», «страховую», «О страховых пенсиях» соответственно.

1.6.18. В грифах приложений №№ 2 – 10, приложениях №№ 2 - 9 слово «трудовой» заменить словом «страховой».

1.7. В наименовании приложения № 2 «Перечень должностей в органах государственной власти и управления Бурят-Монгольской Автономной Советской Социалистической Республики, Бурятской Автономной Советской Социалистической Республики, Бурятской Советской Социалистической Республики, Республики Бурятия, а также в органах КПСС до 14 марта 1990 года для установления ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим указанные должности» слово «трудовой» заменить словом «страховой».

1.8. В наименовании приложения № 3 «Перечень государственных должностей Республики Бурятия, должностей государственной гражданской службы Республики Бурятия применительно к денежному вознаграждению (денежному содержанию), по которым исчисляется ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной власти и управления Бурят-Монгольской Автономной Советской Социалистической Республики, Бурятской Автономной Советской Социалистической Республики, Бурятской Советской Социалистической Республики, Республики Бурятия, а также в органах КПСС до 14 марта 1990 года» слово «трудовой» заменить словом «страховой».

2. Настоящий указ вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Республики Бурятия



В. Наговицын

г. Улан-Удэ, Дом Правительства

4 февраля 2015 года

№ 7